« des canons et des lois et entraîné au crime par
« l'orgueil, par le faste dé la royauté, ou par l'ai-

« guillon de la cupidité, vient à exercer l'autorité

« avec cruauté, à l'égard des peuples, qu'il soit

1. Nous donnons ici la traduction faite par M. Guizot du texte ori-
ginal que voici : Siçut sacerdos a sacrificando, ita et rex a modera-
mine pie regendo vocatur. Non autem pie régit qui non misericordi-
ter corrigit; recte igitur faciendo regis nomen benigne tenetur,
peccandovero miseriter amittitur ; unde et apud veteres tale erat pro-
verbium : Rex ejus eris si recta facis, si autem non facis, non eris.
Forum judic, tit. I, de elect. princ.,§1.
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« frappé par le Seigneur Christ de l'anathème,

« qu'il subisse la séparation de Dieu et le juge-

ce ment du peuple 1. »

Deux siècles plus tard, en 829, le concile de Pa-
ris, assemblé par. les ordres de Louis le Débon-

naire, faisait, au nom de l'Église de France 2, une
déclaration solennelle et détaillée des droits et des

devoirs de la royauté3. Cet acte, à son début, est la

1. Sane tam de proesenti quam de futuris regibus hanc sententiam

cum Dei timore promulgamus, ut si quis ex eis contra reverentiam
canonum vel legum venerit superbadominatione, et faustu (sic) regio
in flagitiis et facinore pravitatis sive cupiditatis et avaritiae stimulis
crudelissimampotestatem exercuerit in populis, anathematis senten-
tia a Christo Domino condemnetur et habeat a Deo separationem at-
que judicium populi, quia praesumpseritprava agere et in perniciem
regnum convertere.De electioneprincipum, c. III, ex concil. Tolet., IV.
Le chapitre iv, qui consacre la distinction entre les fonctions et la
personne du roi, n'est pas moins important. On a remarqué que les
mots ATQUE JUDICIUM POPULI ont été retranchés dans la première version
espagnole, publiée en 1241 par ordre de saint Ferdinand. Mme de Staël
a dit vrai : « La liberté est ancienne, c'est le despotisme qui est nou-
veau. »

2. A ce concile assistaientles évêquesdesprovinces de Reims, Tours,
Sens et Rouen. Trois autres conciles, convoqués en même temps, réu-
nirent les autres évêques à Mayence, Lyon, Toulouse; mais leurs dé-
crets ne nous sont point parvenus. Ces conciles avaient pour mandat,
lisons-nous dans le préambule du concile de Paris : ut, Domino inspi-
rante,diligenter studerent (patres), quaerere et investigare de causis ad
religionem christianam eorumque imperatorum curam pertinentibus,
quid a principibus et reliquo populo, vel ita ut divina auctoritas do-
cet aut aliter teneretur, vel quid inde ex parte aut ex toto dimissum
sit ut non teneretur. Deinde quid in ipsorum, quid pastores populi
constituti sunt, conversatione et actibus inveniri potest, quod divinae
regulae atque auctoritatinon concordaret, etc.